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Gabriela M. [SPDS-PARC Para

(SADM-DG-LEG - Le...)

@c 10 setores envolvidos
(SCF-DAF-EMP - Empenhos (spDs-PARC) (SADM-DG-LEG )  sCF-DAF-EMP] (SPDs ] ('SPDsS-FAM]

(GP-DEX-DGP) (GPGM-COJ-COICL) (PG-SP)

29/01/2025 12:06

Plano de Trabalho por Inexigibilidade — Lei de Parcerias n°® 13.019/2014 ( VIA
FUNDO)

Marco Regulatério
Prezados(as),

Considerando as disposigGes dos artigos 30 e 31 da Lei n°® 13.019/2014, bem como a necessidade de analise e
aprovacao do plano de trabalho apresentado no dmbito da parceria com a Organizagdo da Sociedade Civil (OSC)
ASSOCIAGCAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO, por meio de inexigibilidade de chamamento
publico, solicitamos a apreciagdo e emissdo de parecer sobre o referido plano, encaminhado pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente (COMDICA), por meio do Oficio n® 019/2025, via
captacao direta de recursos.

Dados do Proponente

« Nome da Organizacdo: ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERACAO

¢ CNPJ: 49.419.109/0001-57

+ Representante Legal: Fernanda Carvalho Alves

« Valor: R$ 33.000,00

+ Origem dos Recursos: FUNCRIANCA - Captacgdo Direta de Recursos via Banco do Rio Grande do Sul - Banrisul

+ Objeto da Parceria: Execugdo do projeto "Patinagao Artistica: Esporte que Transforma", visando a inclusdo social
de criangas e adolescentes de 4 a 17 anos, especialmente aqueles em situagao de vulnerabilidade social.

Justificativa da Inexigibilidade

A captacao direta de recursos via Fundo Especial - COMDICA possibilitou a destinacdo dos valores a execugdo
do projeto, cuja proposta tem finalidade social especifica e atende diretamente aos critérios do financiamento via
FUNCRIANCA. A parceria com a Associacao Desportiva e Cultural Grupo Superacao justifica-se pelo seu
historico de atuacao na patinagdo artistica e sua capacidade técnica para implementacao do projeto,
sendo inviavel a realizacdo de chamamento publico por inexisténcia de outras entidades aptas a cumprir o
objeto por captacao direta de fundo.

Dessa forma, encaminhamos, em anexo, a documentacao fisica correspondente, incluindo justificativa e plano de
trabalho, para analise e manifestagéo.

Atenciosamente,

Gabriela Toledo Margal
Orcamento e Gestora De Parceria do SUAS

Portaria n° 3129/2024

INEXIGIBILIDADE_TERMO_DE_FOMENTO_GRUPO_SUPERACAOQ_2025.pdf (184,85 KB) 4 downloads

PATINACAO_ARTISTICA_ESPORTE_QUE_TRANSFORMA_2025.pdf (4,55 MB) 8 downloads

Quem ja visualizou?
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30/01/2025 09:21:42

Despacho 1- 575/2025

Prefeitura de Alegrete

Gabriela Toledo Margal [ SPDS-PARC | solicitou a assinatura de Daniela Soares Domingues em Proc.
Administrativo 575/2025 .

Gabriela Toledo Margal | SPDS-PARC | solicitou a assinatura de Thais Campos da Cunha em Proc.
Administrativo 575/2025 .

Gabriela Toledo Margal | SPDS-PARC | solicitou a assinatura de Jesse Trindade Dos Santos em Proc.
Administrativo 575/2025 .

Thais Campos da Cunha [ SPDS-FAM | assinou digitalmente Proc. Administrativo 575/2025 com o
certificado THAIS CAMPOS DA CUNHA CPF 012.XXX.XXX-16 conforme MP n°® 2.200/2001 .

Daniela Soares Domingues | SPDS | assinou digitalmente Proc. Administrativo 575/2025 com o
certificado DANIELA SOARES DOMINGUES CPF 994.XXX.XXX-87 conforme MP n° 2.200/2001 .

06/02/2025 11:05 (Respondido)

Gabriela M. [SPDS-PARC
GP - Gabinete do...

@c

Aguardo a assinatura do Prefeito para dar seguimento ao processo e ir
para analise/parecer da Procuradoria.

Gabriela Toledo Marcal

Orgcamento e Gestora De Parceria do SUAS

Prefeito

GP-DEX-DGP - Diretoria de Gabinete’

Portaria n° 3129/2024

(GP - Gabinete do Prefeito

Quem ja visualizou?

Despacho 2- 575/2025
07/02/2025 10:15

(Encaminhado)

Gabriela M. [SPDS-PARC

(GP-DEX-DGP - Dir... ]
A/C PEDRO P.
cc

Quem ja visualizou?

07/02/2025 10:20:28

Despacho 3- 575/2025

Gabriela Toledo Margal
Orgcamento e Gestora De Parceria do SUAS
Portaria n°© 3129/2024

Jesse Trindade Dos Santos assinou digitalmente Proc. Administrativo 575/2025 com o certificado
JESSE TRINDADE DOS SANTOS CPF 008.XXX.XXX-30 conforme MP n° 2.200/2001 .

07/02/2025 10:27 (Encaminhado)

Gabriela M. | SPDS-PARC

(SADM-DG-LEG - Le...)
cc

Gabriela Toledo Margal

Orcamento e Gestora De Parceria do SUAS

‘GPGM-COJ-COJCL - Coordenadoria Juridica Portaria n° 3129/2024

Consultiva e Legislativa

(SADM-DG-LEG - Legislago)

Quem ja visualizou?

Despacho 4- 575/2025
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23/04/2025 12:06 Prefeitura de Alegrete
07/02/2025 13:22 Prezado,
(Encaminhado) encaminho para analise e parecer.

Atenciosamente,

Marcelle C.
PG-SP - Sub Proc... Marcelle dos Santos Cezar

CE

Quem ja visualizou?

Despacho 5- 575/2025
13/02/2025 13:04
(Respondido) Segue o0 parecer em anexo.

Atenciosamente.

Daniel R.

Envolvidos internos Daniel Biacchi Rosso
acompanhando Subprocurador
cc

OAB/RS 75.693

Parecer_Impossibilidade_parceria_Grupo_Superacao.pdf (118,35 14 downloads
KB)
Quem ja visualizou?
13/02/2025 13:04:42 Daniel Biacchi Rosso | PG-SP | solicitou a assinatura de PAULO RODRIGUES DE FREITAS FARACO em
Despacho 5- 575/2025 .
13/02/2025 13:05:09 Daniel Biacchi Rosso [ PG-SP | assinou digitalmente Proc. Administrativo 5- 575/2025 com o certificado

DANIEL BIACCHI ROSSO CPF 005.XXX.XXX-20 conforme MP n°© 2.200/2001 .

13/02/2025 13:25:01 PAULO RODRIGUES DE FREITAS FARACO assinou digitalmente Proc. Administrativo 5- 575/2025
com o certificado PAULO RODRIGUES DE FREITAS FARACO CPF 502.XXX.XXX-15 conforme MP no
2.200/2001 .

14/02/2025 08:40:26 Daniel Biacchi Rosso | PG-SP | arquivou.

14/02/2025 12:44:28 Daniel Biacchi Rosso | GPGM-COJ-COICL | arquivou.

Despacho 6- 575/2025
14/02/2025 12:49

(Respondido) Prezado Subprocurador,
Na qualidade de Gestora de Parcerias no municipio de Alegrete, venho
Gabriela M. respeitosamente solicitar revisdo sobre o parecer exarado pela Procuradoria do
Municipio quanto a inexigibilidade de chamamento publico para a transferéncia de
Envolvidos internos recursos do Fundo da Crian i
ca e do Adolescente (FUNCRIANCA), via COMDICA.
acompanhando

A entidade Grupo Superacgao captou recursos diretamente junto ao
FUNCRIANGCA, com destinagdo especifica para execugdo do projeto de inclusao
de criancas e adolescentes na modalidade de patinagdo artistica. Essa
captacgdo ocorreu conforme o Estatuto da Crianga e do Adolescente (ECA), que
permite a destinagdo direta de recursos a projetos previamente aprovados pelos
Conselhos dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

Ec

A Procuradoria do Municipio entendeu que a formalizacdo da parceria ndo
encontra respaldo legal, sob a justificativa de que ndo foi demonstrada a
inexigibilidade de chamamento publico. No entanto, ao adotar esse entendimento,
ndo estariamos desconsiderando a origem dos recursos e a legislagao
aplicavel?
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Quem ja visualizou?

Despacho 7-
575/2025

14/02/2025 13:52
(Respondido)

Gabriela M.

SPDS-PARC
PG-SP - Sub Proc...

A/C Daniel R.
cc

Prefeitura de Alegrete

A Lei Federal n°® 13.019/2014 estabelece que, como regra geral, a celebracao
de parcerias exige chamamento publico, salvo as hipdteses de inexigibilidade
previstas nos artigos 29 e 30. Contudo, quando os recursos sdo captados
diretamente via Fundo, a selecdo do projeto ocorre na fase de aprovagao pelo
Conselho dos Direitos da Crianga e do Adolescente, que emite o certificado de
captacdo para a entidade beneficiaria (pagina 53, do segundo anexo desse
Processo Adminitrativo).

Além disso, a Lei n°® 14.692/2023, que altera o ECA, possibilita ao doador
indicar a destinagdo dos recursos, conforme previsto no artigo 260, §§ 2°-A e 20°-
B. Assim, a transferéncia desses valores ao Grupo Superagao ndo se
configuraria como um repasse discricionario da Administracdo, mas sim como
execucao de uma destinagao previamente definida pelo préprio
contribuinte (BANRISUL) e validada pelo Conselho.

Diante do exposto, solicitamos a revisdo do entendimento sobre a legalidade da
formalizacdo da parceria sem chamamento publico, garantindo seguranga
juridica ao procedimento adotado e observando a legislagdo vigente.
Aguardamos orientagGes sobre os procedimentos adequados e se houver
outra método de execucgao, que nao pelo Marco regulatoério, a serem
adotados para assegurar a conformidade juridica da parceria.

Atenciosamente,

Gabriela Toledo Margal
Orcamento e Gestora De Parceria do SUAS
Portaria n® 3129/2024

Captura_de_tela_2025_02_14 124204.png (149,16 KB) 2 downloads
Captura_de_tela_2025 02 14 124337.png (191,49 KB) 2 downloads
Gmail_Ref.PDF (241,80 KB) 4 downloads
L14692.pdf (220,24 KB) 5 downloads

Em tempo, acrescento que o inciso VI, do artigo 30 da Lei n® 13.019/2014 prevé a dispensa de
chamamento publico para atividades voltadas ou vinculadas a servigos de educagdo, saude e
assisténcia social, desde que executadas por organizacGes da sociedade civil previamente
credenciadas pelo 6rgéo gestor da respectiva politica.

Considerando que o COMDICA é o érgdo gestor do FUNCRIANCA, parece plausivel a analise
dessa possibilidade como fundamento para a DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO, ao
invés de INEXIGILIDADE,no presente caso.
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Prefeitura de Alegrete

Inciso VI, art. 30 da Lei n°® 13.019, de 31
de julho de 2014

Texto compilado

Art. 30. A administracdao ptblica podera dispensar a realizacao do chamamento

publico:

I - no caso de urgéncia decorrente de paralisacao ou iminéncia de paralisa-
cao de atividades de relevante interesse publico, pelo prazo de até cento e

oitenta dias; (Redacao dada pela Lei n? 13.204, de 2015)

II - nos casos de guerra, calamidade publica, grave perturbacio da ordem

publica ou ameaca & paz social; (Redacao dada pela Lei n? 13.204, de 2015)

IIT - quando se tratar da realizagdo de programa de protecdo a pessoas ame-

acadas ou em situacio que possa comprometer a sua seguranca;
IV - (VETADO).
V - (VETADO); (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

VI - no caso de atividades voltadas ou vinculadas a servicos de educacao,
sande e assisténcia social, desde que executadas por organizacoes da socie-
dade civil previamente credenciadas pelo 6rgao gestor da respectiva politica.

(Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Gabriela Toledo Margal

Orcamento e Gestora De Parceria do SUAS
Portaria n® 3129/2024

Quem ja visualizou?
17/02/2025 13:07:49

Despacho 8- 575/2025
21/02/2025 11:50

(Respondido)

PAULO F.

Envolvidos internos

acompanhando
CC

Quem ja visualizou?
21/02/2025 12:12:48

26/02/2025 18:07:32

Marizete Jaques Severo | SCF-DAF-EMP | arquivou.

Prezados, bom dia!
Ratifico o PARECER/PGM/1Doc, acima anexado pelas proprias razoes.

Paulo Rodrigues de Freitas Faraco
Procurador-Geral

Daniel Biacchi Rosso | GPGM-COJ-COICL | arquivou.
Marizete Jaques Severo | SCF-DAF-EMP | arquivou.
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27/02/2025 12:11:12

Despacho 9- 575/2025
01/04/2025 15:53

(Respondido)

Gabriela M. [SPDS-PARC
PG - Procurador ...

A/C PAULO F.
C@

Quem ja visualizou?

01/04/2025 15:54:08

02/04/2025 07:51:55

Prefeitura de Alegrete

Daniel Biacchi Rosso | PG-SP | arquivou.

Prezado,

Na qualidade de Gestora de Parcerias no municipio de Alegrete, venho
respeitosamente solicitar a avaliacdo e revisao das consideragdes abaixo, no
sentido de esclarecer a possibilidade de formalizacdo de parceria por dispensa de
chamamento publico, conforme a legislagdo vigente.

O parecer entende que ndo ha respaldo legal para a inexigibilidade OU
chamamento publico na transferéncia de recursos do Fundo da Crianca e do
Adolescente (FUNCRIANCA), via COMDICA, ao Grupo Superagao. No entanto,
consideramos que esse entendimento pode ndo ter levado em conta aspectos
fundamentais da legislacéo aplicavel, por exemplo:

O Grupo Superagado captou recursos diretamente junto ao FUNCRIANCA, com
destinagdo especifica para execugdo do projeto de inclusdo de criangas e
adolescentes na modalidade de patinagdo artistica. Essa captagdo ocorreu em
conformidade com o Estatuto da Crianga e do Adolescente (ECA), o qual permite a
destinacado direta de recursos a projetos previamente aprovados pelos Conselhos
dos Direitos da Crianca e do Adolescente.

A Lei Federal n® 13.019/2014 determina que, como regra geral, a celebracdo de
parcerias exige chamamento publico, salvo as hipdteses de inexigibilidade
previstas nos artigos 29 e 30. No entanto, quando os recursos sdo captados
diretamente via Fundo, a selecdo do projeto ocorre na fase de aprovacao pelo
Conselho dos Direitos da Crianca e do Adolescente, que emite o certificado de
captagdo para a entidade beneficiaria (conforme consta na pagina 53 dO PLANO
DE TRABALHO, ANEXO).

Além disso, a Lei n® 14.692/2023, que altera o ECA, prevé que o doador pode
indicar a destinagdo dos recursos, conforme artigo 260, §§ 2°-A e 29-B. Dessa
forma, a transferéncia dos valores ao Grupo Superagdo ndo se configuraria como
um repasse discricionario da Administracdao, mas sim como execugdo de uma
destinacdo previamente definida pelo contribuinte (BANRISUL) e validada pelo
Conselho.

Nesse contexto, solicito que seja considerado no Registro 12946/2025
encaminhado para DPM (anexo) avaliacdo sobre a possibilidade de
fundamentar a formalizagdo da parceria ndo pela inexigibilidade, mas sim pela
dispensa de chamamento publico. O inciso VI do artigo 30 da Lei n® 13.019/2014
prevé essa dispensa para atividades vinculadas a servigos de educagdo, salde e
assisténcia social, desde que executadas por organizacGes da sociedade civil
previamente credenciadas pelo 6rgdo gestor da respectiva politica. Considerando
que o COMDICA é UM ORGAO DELIBERATIVO do FUNCRIANGA, parece plausivel
essa fundamentagao.

Solicito que essas consideragdes sejam acrescidas ao referido registro.
Aguardamos retorno com a maior brevidade possivel.

Atenciosamente,
Gabriela Toledo Margal

Orgcamento e Gestora De Parceria do SUAS
Portaria n°© 3129/2024

WhatsApp_Image_ 2025 03 18 at 20 _13 20.jpeg (43,20 KB) 3 downloads

Gabriela Toledo Margal [ SPDS-PARC | assinou digitalmente Proc. Administrativo 9- 575/2025 com o
certificado GABRIELA TOLEDO MARCAL CPF 031.XXX.XXX-60 conforme MP n° 2.200/2001 .

Camila Arebalo Paiva | SADM-DG-LEG | arquivou.
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23/04/2025 12:06 Prefeitura de Alegrete

09/04/2025 09:37:11 Debora Gongalves de Oliveira arquivou.

Despacho 10-

575/2025
22/04/2025 13:03 Vistos.
(Respondido) Considerando a Informagdo n° 534/2025 exarada pela DPM, empresa de

consultoria, onde justifica a inexigibilidade de chamamento publico para o caso
Daniel R. em tela com base no art. 31, II da Lei 13.019/2014.

. . Assim, revemos o parecer juridico da PGM no sentido concordar com a
Envolvidos internos . . ~
fundamentagao exarada pela DPM na informagdo 534/2025 a qual segue em
acompanhando . . B . i .
cC anexo. Diante disso, resta possivel realizar a parceria pretendida por
inexigibilidade.

Sendo o que tinhamos para o0 momento, manifestamos o nosso respeito.

Baniel Biacchi Rosso
Subprocurador

Portarias 096/2025 e 1.504/2025
OAB/RS 75.693

Informacao_DPM_534_2025_Parceria_ CONDICA_Grupo_Superacao. 2 downloads
pdf (3,39 MB)

Quem ja visualizou?

22/04/2025 13:03:33 Daniel Biacchi Rosso | GPGM-COJ-COICL | solicitou a assinatura de PAULO RODRIGUES DE FREITAS
FARACO em Despacho 10- 575/2025 .

22/04/2025 13:06:25 Daniel Biacchi Rosso | GPGM-COJ-COICL | assinou digitalmente Proc. Administrativo 10- 575/2025 com

o certificado DANIEL BIACCHI ROSSO CPF 005.XXX.XXX-20 conforme MP n° 2.200/2001 .

22/04/2025 13:23:03 PAULO RODRIGUES DE FREITAS FARACO assinou digitalmente Proc. Administrativo 10-
575/2025 com o certificado PAULO RODRIGUES DE FREITAS FARACO CPF 502.XXX.XXX-15 conforme
MP n© 2.200/2001 .

Despacho 11-

575/2025
22/04/2025 14:03 Este documento deve ser adicionado aos registros contabeis para inclusédo nos
(Respondido) processos de formalizagdo.

Gabriela M. Gabriela Toledo Marcal

Envolvidos internos Orcamento e Gestora De Parceria do SUAS
acompanhando Portaria n© 3129/2024
@c
2080_2025.pdf (529,07 KB) 5 downloads

Quem ja visualizou?

22/04/2025 14:03:22 Gabriela Toledo Margal | SPDS-PARC | solicitou a assinatura de Jesse Trindade Dos Santos em Despacho
11- 575/2025 .

22/04/2025 14:03:22 Gabriela Toledo Margal | SPDS-PARC | solicitou a assinatura de Daniela Soares Domingues em Despacho
11- 575/2025 .

22/04/2025 14:03:22 Gabriela Toledo Margal solicitou a assinatura de Thais Campos da Cunha em Despacho 11-
575/2025 .

https://alegreters.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=E674DBC861C685B54 16BA7 13&itd=3&origem=listagem&highlight=575#naolido 7/8


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://alegreters.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=A0CEA02502DC6B90B4C58252&si=y_RJCstXbmMJMJoEPr-YMDrwil01_zsDoKhRtQgkj-s2ouqlobaqMYuNC7SXqU4dxu9S7X29IjA-dXVBoZMErg,,&iea=MTg0ODc3&hp=B38926FC92CC4739D777BEE3&d=22&m=04&a=2025
javascript:void(0);
https://alegreters.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=C522B04001209C1325391CF7&si=aNwBTsHnY2qPT84vYlc-MXHaH-KMCiRVPygoI1qiZGVjUwwEo7nvpbQOoy3tafGceSczmPvOI1VY6It98sbM4Q,,&iea=MTg0OTI3&hp=D4A16884876ECAEAE146FF3F&d=22&m=04&a=2025
javascript:void(0);

23/04/2025 12:06 Prefeitura de Alegrete

22/04/2025 14:03:57 Gabriela Toledo Margal | SPDS-PARC | assinou digitalmente Proc. Administrativo 11- 575/2025 com o
certificado GABRIELA TOLEDO MARCAL CPF 031.XXX.XXX-60 conforme MP n° 2.200/2001 .

23/04/2025 08:41:29 Daniel Biacchi Rosso | GPGM-COJ-COICL | arquivou.

Prefeitura de Alegrete - Rua Major Jo&o Cezimbra Jaques, 200 Bairro Medianeira | 97543-390 | Alegrete/RS
Impresso em 23/04/2025 12:05:56 por Mathias Do Amaral Caligari - estagiario

https://alegreters.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=E674DBC861C685B54 16BA7 13&itd=3&origem=listagem&highlight=575#naolido
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ANEXO I
DECLARACAO DE CIENCIA E CONCORDANCIA

Declaro que a Associagdao Desportiva e Cultural Grupo Superagio estd
ciente e concorda com as disposi¢des previstas através da captagdo direta de recursos junto
ao Banco do Estado do Rio Grande do Sul — Banrisul, para o Projeto Patinacdo Artistica
Esporte que Transforma, anexo Certificado de Captagdo, bem como que se responsabiliza,
sob as penas da Lei, pela veracidade e legitimidade das informacdes e documentos

apresentados durante o processo de selegao.

Alegrete, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

“b FERNANDA CARVALHO ALVES
g Data: 17/01/2025 13:38:44-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Fernanda Carvalho Alves

005.946.550-64

ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO
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PREFEITURA DO ALEGRETE AL

SECRETARIA DE PROMOGAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL BT
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANGA E DO .y
ADOLESCENTE - COMDICAA __dOmwdicas
LEI MUNICIPAL N° 4.761, DE 06 DE MAIO DE 2011 | T

CERTIFICADO DE AUTORIZAGAO PARA CAPTAGAO DE
RECURSOS FINANCEIROS

Instituicao: Associagao Desportiva e Cultural Grupo Superagao

Registro no COMDICAA — Alegrete: N° 50

CNPJ: 49.419.109/0001-57

Endereco: Av. Dr. Euripedes Brasil Milano N° 2370

Bairro: Centro

Municipio: Alegrete - RS

Telefone: (55) 996296687

Titulagao do Projeto: PATINAGAO ARTISTICA

O COMDICAA - Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente de
Alegrete — RS, com amparo nas disposicoes legais expressas na Lei Federal N°
8.069/1990 e na Lei Municipal de Alegrete — RS N° 4.761/2011, assim como em
razdo do devido registro neste Conselho, AUTORIZA a entidade acima identificada a
captar, de pessoas fisicas e juridicas, doagdes dedutiveis no Imposto de Renda — IR.
CNPJ COMDICAA: 11.265.740/0001-76

Retencédo no FMDICAA - Alegrete/RS

Validade deste certificado: Seis (06) meses a contar da emisséo deste presente.

FMDICAA: C/C N° 04.120980.0-7 Agéncia: 0110 Banco: BANRISUL

Alegrete, 18 de outubro de 2024.
Thais Campos da Cunha Severo
Presidente COMDICAA

Demétrio Ribeiro, n° 57 fundos/Centro — CEP: 97.542.200(55)3120-1018
comdicaa@gmail.com
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ANEXO Il

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS:

NOME DA INSTITUICAO: CNPJ:
ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO 49.419.109/0001-57
TIPO DE ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL: ( X )Sem Fins Lucrativos

( )Cooperativa

( )Religiosa
ENDERECO: Av. Euripedes Brasil Milano, 2370
BAIRRO: Centro CIDADE: Alegrete U.F.RS CEP: 97541210
E-MAIL: adcgsalegrete@gmail.com TELEFONE: (55) 996296687
CONTA BANCARIA ESPECIFICA: 06.127291.0-0  BANCO: Banrisul AGENCIA: 0110
NOME DO RESPONSAVEL: Fernanda Carvalho Alves CPF: 005.946.550-64
PERIODO DE MANDATO: CARTEIRA DE IDENTIDADE/ORGAO CARGO:
5023 2 2026 EXPEDIDOR: 8094480442/SSP presidente
ENDERECO: Av. Euripedes Brasil Milano, 2370 CEP: 97541-210
|z - PROPOSTA DE TRABALHO:

NOME DO PROJETO: PRAZO DE EXECUCAO
PATINAGAO ARTISTICA ESPORTE QUE TRANSFORMA INICIO TERMINO

2025 2025

PUBLICO ALVO: Comunidade em geral com faixa etaria de 04 a 17 anos, baixa renda, que tenha
interesse em participar das aulas de patinagao artistica no municipio de Alegrete.

OBJETO DE PARCERIA:

Oportunizar a inclusdo de pessoas com deficiéncia, surdos, pessoas com altas habilidades e
todos aqueles, criancas e adolescentes com idade de 04 a 17 anos, da comunidade Alegretense,
que tenham interesse em participar do grupo de patinagao artistica e que comprovem ser de
baixa renda, desta forma estardo aptos a participarem desta modalidade pouco praticada na
nossa regiao.

ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO
CNPJ: 49.419.109/0001-57

Av. Euripedes Brasil Milano, 2370 adcgsalegrete@gmail.com (55) 996296687
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DESCRICAO DA REALIDADE QUE SERA OBJETO DA PARCERIA (DEVENDO SER DEMONSTRADO O
NEXO ENTRE ESSA REALIDADE E AS ATIVIDADES OU PROJETOS E METAS A SEREM ATINGIDAS)

Visto que, o municipio de Alegrete, carece de projetos esportivos incomuns, como a patinacao,
um projeto inovador, que estimula a pratica do exercicio fisico, proporcionando uma
oportunidade diferenciada das ja vistas. O projeto ird desenvolver a pratica da patinacao
artistica como ferramenta social através do esporte, contribuindo na formacdo do
desenvolvimento das habilidades fisicas, motoras e cognitivas, fortalecendo o vinculo e a
convivéncia entre criangas e adolescentes de baixa renda, pessoas com deficiéncias e/ou altas
habilidades do municipio, estimulando os jovens a enfrentarem novos desafios.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGAO:

Visto que a patinagdo apresenta inimeros beneficios, sendo eles o desenvolvimento da coordenacgdo
motora, postura, equilibrio e capacidade de concentracdo, sendo este um esporte completo, pois
trabalha o corpo e a mente, auxiliando no condicionamento respiratério, além dos beneficios
cardiorrespiratdrios. Podendo também ser considerado um dos melhores esportes para a socializacao de
pessoas, para que possamos atender essas pessoas e difundir essa nova modalidade na cidade de
Alegrete. A Patinagdo Artistica, ndo sendo um esporte que privilegia a todos, em razdo do seu custo,
acaba por excluir pessoas de menor poder aquisitivo, mas com o mesmo potencial daquele que o pratica.
A Associacdo Desportiva e Cultural Grupo Superagdo, dentro das suas possibilidades, trouxe para
Alegrete a oportunidade de ingressar neste esporte e transformou esses jovens em atletas. A partir dai
surgiram varias possibilidades (eventos, campeonatos, copas) mas também grandes dificuldades, uma vez
gue os atletas e seus familiares precisam custear as despesas dos mesmos. Este projeto visa oportunizar
uma melhor participacdo dos alunos em frequentarem as aulas em local adequado e proporcionar maior
quantidade de horas aulas. Fortalecendo a participagdo dos mesmos em eventos fora da cidade,
representando o municipio em competi¢des oficiais da Federagdo Galcha de Patinagem ao longo do ano.

O Grupo Superacdo de Patinagdo Artistica, estabelecido na cidade de Alegrete/RS, foi fundado
em outubro de 2019, pela Profissional de Educagao Fisica Fernanda Carvalho Alves.

O Grupo Superag¢ao tem Turmas de Lazer e Recreagao, Iniciagdo Artistica, Patinagdo Artistica e Equipe
de Competigao.

Desde sua formacdo, o Grupo Superacdo participou de eventos e competicoes, sendo eles:

No ano de 2021:

62 Open Internacional de Patinagdo Artistica de Capao da Canoa

12 Copa da Integragdo de Patinagdo Artistica em Cachoeirinha/RS

Participou do 12 Festival de Patinag¢io Artistica Andressa Azambuja na cidade de Sdo Sepé/RS.
No ano de 2022 o Grupo Superacao participou de duas competicoes com duas atletas.

142 Copa Xlise (deslise) de Patinacdo Artistica em Vera Cruz/RS

ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO
CNPJ: 49.419.109/0001-57

Av. Euripedes Brasil Milano, 2370 adcgsalegrete@gmail.com (55) 996296687
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Xl Copa André Kasper de Patinagio Artistica em Cachoeirinha/RS

2° Festival de Patinagdo Artistica Andressa Azambuja de S3o Sepé/RS
Em 2023

I Copa Insignia de Patinag¢do Artistica em Santa Cruz do Sul/RS

42 Copa Trans Nacgdo de Patinagdo Artistica em Santa Rosa/RS

12 FESTIVAL DE PATINACAO ARTISTICA MULTICULTURAL — Realizagdo juntamente com a PMA, com
atragOes de:

Danga — Lutas — Musica - Patinagao Artistica

PROJETO INICIAGAO A PATINAGCAO ARTISTICA — 2023/2024

OKTOBER SPORT DAY - 2023

PROJETO DE CONTINUACAO EM INICIACAO A PATINACAO ARTISTICA - 2024

PROJETO QUALIFICAGAO TECNICA DE PATINAGCAO ARTISTICA - 2024

3 - OBJETIVOS:

3.1 - GERAIS

Proporcionar aulas de patinagdo artisticas para criancas e adolescentes de baixa renda.

3.2 - ESPECIFICOS

Ofertar aulas de patinagao artistica.

4 - METODOLOGIA:

4.1 — FORMA DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES OU DOS PROJETOS E DE CUMPRIMENTO DAS
METAS

A aulas de patinagdo artistica consistem em ensinar a patinar, treinar e desenvolver as habilidades
necessarias para o patinador, como a: ludicidade, coordenagdo motora, lateralidade, capacidade de
concentracao, equilibrio, agilidade, forga, flexibilidade, percepc¢ao corporal e a competitividade.

Sera contratado servigos administrativos: Servigos contabeis e assessoria de projeto.

Sera contratado servigos de locagdao: Aluguel de espaco fisico adequado para a realizacdo da
pratica esportiva de patinacao artistica.

Serdo previstos custos com taxas, tarifas e impostos, quando estes ndo forem isentos.

ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO
CNPJ: 49.419.109/0001-57
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5 - METAS E RESULTADOS ESPERADOS:

5.1 - DESCRIGAO DAS METAS E DE ATIVIDADES OU PROJETOS A SEREM EXECUTADOS:

Ativ|Descri¢ao da atividade Més Mé&s Més [Més Més Més [Més [Més [Més [Més [Més [Més
or (02 (03 (04 (05 (06 (7 08 09 |10 |11 |12
1 [Locagdo de espago para a x X X X X
execugdo do projeto.
D [Servigos contabeis X X X X X X X X

5.2 - RESULTADOS ESPERADOS:

A insercdo do esporte patinagdo artistica como forma de promover a socializagdo e convivio em
coletividade para criancas e adolescentes de baixa renda, e ainda realizar a prevencdo a
criminalidade e drogadicao de criancas e adolescentes.

5.3 - PARAMETROS PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS

Fichas de inscricdes, lista de presenca, videos, registros fotograficos, publicacdes em redes

sociais e notas fiscais.

6. CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

META ETAPA/FASE ESPECIFICACAO INDICADOR FiSICO DURACAO
UNIDADE | QUANTIDADE | INiCIO TERMINO
Servico de Locagdo | Locagao de imdvel para | Servigo 1 ApOds Até 62 més
de Imovel execugao do projeto. liberacdo | de
1 de execugdo
recurso
2 Servigcos Servicos contabeis e | Servico 1 ApOs ApOs
Administrativos assessoria administrativa liberacdo | execugdo
de do projeto.
recurso
7 - PREVISAO DA RECEITA E DESPESA (R$1,00)
RECEITA TOTAL VALOR MENSAL VALOR ANUAL
PROPONENTE
CONCEDENTE 33.000,00

Av. Euripedes Brasil Milano, 2370

ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO

CNPJ: 49.419.109/0001-57
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TOTAL GERAL 33.000,00
DESPESA TOTAL VALOR MENSAL VALOR ANUAL
PROPONENTE
CONCEDENTE 33.000,00
TOTAL GERAL 33.000,00
8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00)
8.1 - CONCEDENTE
META | 1°MES 2° MES 3° MES 4° MES 52 MES 62 MES
33.000,00
META | 7° MES 8° MES 9° MES 10° MES 112 MES 122 MES
8.2 - PROPONENTE - ORGANIZACAO PARCEIRA (CONTRAPARTIDA)
META | 1°MES 2° MES 3° MES 4° MES 52 MES 62 MES
META | 7° MES 8° MES 9° MES 10° MES 112 MES 122 MES
9 - DETALHAMENTOS DA APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS
ESPECIFICACAO VALOR

Material de Consumo

Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

R$ 21.000,00

Custos Indiretos/Equipe Encarregada pela execucdo

R$ 12.000,00

Equipamentos e Materiais Permanentes

Av. Euripedes Brasil Milano, 2370

ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO
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TOTAL R$ 33.000,00

10 - PRESTAGCAO DE CONTAS

A PRESTACAO DE CONTAS devera ser encaminhada conforme previsto na Lei 13.019/2014 e
Decreto Municipal n2 499/2016 ou outro que o substitua.

11 - DECLARAGCAO

Na qualidade de representante legal da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, declaro, para fins de
comprovacdo junto ao MUNICIPIO, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer
débito ou situacdo de inadimpléncia com a Administracdo Publica Municipal ou qualquer
entidade da Administracdo Publica, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotacdes
consignadas no orcamento do Municipio para aplicacdo na forma prevista e determinada por este
Plano de Trabalho.

Pede deferimento.

Documento assinado digitalmente

“b FERNANDA CARVALHO ALVES
g Data: 17/01/2025 13:38:44-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Alegrete, 17 de janeiro de 2025

Local e Data Organizagao da Sociedade Civil

ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO
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12 - APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO PELA ADMINISTRAGAO PUBLICA

12.1 - Secretario(a) de Municipio requisitante:
( ) Aprovado ( ) Reprovado
Data:___/ /  Assinatura:

12.2
12.2 A- Comissao de Selegao:

( ) Aprovado ( ) Reprovado
Data:___/ /  Assinatura:

12.2B - Conselho Municipal (No caso de haver repasse oriundo de Fundo Municipal, EX:
COMDICA, Conselho do Idoso, etc)

( ) Aprovado ( ) Reprovado
Data:___/ / _ Assinatura:

12.3 — Gestor da Parceria (Fiscal da Parceria)
( ) Aprovado ( ) Reprovado
Data:___/ /  Assinatura:

12.4 — Chefe do Poder Executivo:

( ) Aprovado ( ) Reprovado
Data:___/ /  Assinatura:

ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO
CNPJ: 49.419.109/0001-57
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ANEXO Il

Declaracdo de capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execugao do plano de

trabalho

Alegrete, 17/01/2025

Senhor (a):

Fernanda Carvalho Alves, presidente/diretor/provedor, CPF 005.946.550-64, declaro
para os devidos fins e sob penas da lei, que o (a)Associacdo Desportiva e Cultural Grupo Superagdo,
dispoe de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a
execucao do Plano de Trabalho proposto, bem assim que ira contratar, com recursos das parcerias do
Fundo Municipal da Crianca e Adolescente, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de
todas as metas, acompanhamento e prestagcdo de contas.

Documento assinado digitalmente

“b FERNANDA CARVALHO ALVES
g Data: 17/01/2025 13:38:44-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Fernanda Carvalho Alves

005.946.550-64
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ANEXO IV

Declaracio do representante legal da OSC de inexisténcia de impedimento a celebraciio da parceria
Alegrete, 17 de janeiro de 2025
A Secretaria de Assisténcia Social.

Senhora: Daniela Soares Domingues

Eu Fernanda Carvalho Alves, portador da Carteira de Identidade n.° 8094480442 expedida por

SSP em 06/08/2012, representante legal da Organizacao da Sociedade Civil Associagdo Desportiva e Cultural
Grupo Superacdo. DECLARO, para os devidos fins de direito, sob as penas da lei, que a OSC por mim
representada cumpre plenamente os requisitos definidos na Lei 13.019/2014 e Decreto Municipal n® 499/2016,
ou seja:

I — ndo estd suspensa de participar de licitacdo, nem impedida de contratar com a administragao;

II — ndo esta declarada inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica;

IIT — ndo estd suspensa temporariamente da participagdo em chamamento publico nem impedida de
celebrar parceria ou contrato com orgaos e entidades do Municipio de Alegrete;

IV — ndo esta declarada inidonea para participar de chamamento publico ou celebrar parceria ou
contrato com orgdos ¢ entidades de todas as esferas de governo;

V — ndo possui contas de parcerias anteriores rejeitadas pela Administracdo Publica nos ultimos cinco
anos;

VI — ndo tem contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas
de qualquer esfera da Federagdo, em decisdo irrecorrivel, nos tltimos 8 (0ito) anos;

VII — ndo esta omissa no dever de prestar contas de parceria anteriormente celebrada;

VIII — ndo possui, entre seus dirigentes, pessoas:

a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou
Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisdo irrecorrivel, nos ultimos 8 (oito) anos;

b) julgadas responsaveis por falta grave e inabilitadas para exercicio de cargo em comissdo ou fungdo
de confianca;

¢) consideradas culpadas por ato de improbidade, nos termos da Lei n° 8.429, de 2 de junho de 1992;

d) membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de 6rgdo ou entidade da

Administracao Publica do Municipio de Alegrete, nem seus respectivos conjuges ou companheiros, bem como

parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau;

IX — que ndo serdo remunerados, a qualquer titulo, com os recursos repassados

ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO
CNPJ: 49.419.109/0001-57
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X — ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nio
emprega menor de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz a partir de 14
(quatorze) anos.

Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida OSC, cujo periodo de atuagdo ¢ de
01/10/2024 a 12/01/2026, sdo:

Presidente: Fernanda Carvalho Alves, RG 8094480442, CPF/MF 005.946.550-64, brasileira, solteira,
profissional de educacdo fisica CREF2/RS 024751-G, residente na Avenida Euripedes Brasil Milano, 2370,
Centro, Alegrete/RS, CEP 97541-210;

Vice-Presidente: Lianderson Vieira de Mello, RG 5087241674, CPF/MF 013.187.010-66, brasileiro,
casado, comercidrio, residente na Avenida Cavera, 336, bairro Ibirapuitd, Alegrete/RS, CEP 97546-140;

Primeira Secretaria: Ariane Oliveira Nunes, RG 5089369861, CPF/MF 022.296.010-83, brasileira,
casada, Auxiliar de Cartdrio, residente na Avenida Caverd, 336, bairro Ibirapuitd, Alegrete/RS, CEP 97546-
140;

Tesoureira: Josie dos Santos Pillar, RG: 2073734961, CPF/MF: 962.716.120-91, brasileira, casada,
Professora de Educacdo Fisica e Intérprete de Libras, residente na Rua Coronel Cabrita 124 apartamentos
201, centro, Alegrete/RS CEP 97541-100;

Conselheiro Fiscal Titulares:

Jocielle de Souza Pinto, RG: 5112851125, CPF/MF: 033.044.330-58, brasileira, solteira, Autdbnoma,
residente na Avenida Tiaraju, 2271, bairro Capdo do Angico, Alegrete/RS, CEP 97546-550;

Axel Douglas dos Anjos Antunes, RG: 7114110963, CPF/MF: 04100348002, brasileiro, solteiro,
Eletricista, residente na Avenida Brigada Militar, 160, bairro Nova Brasilia, Alegrete/RS, CEP 97546-080;

Julia Protti da Silva, RG 2130719269, CPF/MF 022.579.090-46, solteira, estudante universitaria,
residente na Rua Dona Nelvy, 105, bairro Boa Vista, Alegrete/RS, CEP 97542-348;

Conselheiro Fiscal Suplentes:

Thales Rafael Gongalves Silva, RG 3110068562, CPF/MF 034.190.570-40, brasileiro, solteiro,
Empresario, residente na Rua Caraiba 11, Prado, Alegrete/RS, CEP 97543-120;

Marcelle de Freitas Machado, RG 8113206281, CPF/MF 029.715.350-10, brasileira, solteira,
Administradora, residente na Rua Dionisio Vilarinho 12, bairro Progresso, Alegrete/RS, CEP 97543-220.

Por ser expressdo de verdade, sob as penas da lei, firmo a presente declaragao.

Municipio de Alegrete, em 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente

b FERNANDA CARVALHO ALVES
g L Data: 17/01/2025 13:38:44-0300
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ANEXOV

Declaragdo de contratacao de parentes e empresas

Fernanda Carvalho Alves, presidente/diretor/provedor do (a) Associacdo Desportiva e Cultural
Grupo Superagao, CPF 005.946.550-64, declaro ndao haver contrata¢cdao de parentes ou empresas,
inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados ao objeto desta parceria.

Alegrete, RS, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente
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ANEXO VI

Declaragdo de inicio das atividades

Fernanda Carvalho Alves, presidente/diretor/provedor do (a) Associacdo Desportiva e Cultural
Grupo Superagdo, CPF 005.946.550-64, declaro para os devidos fins que a entidade Associacdo
Desportiva e Cultural Grupo Superagdo teve seu inicio das atividades em 19/10/2022 e que seu
Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n2 13.019/14.

Alegrete, RS, 17 de janeiro de 2025.
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ANEXO VI

Declaracdo contendo o nome do Contador responsavel pela Entidade e respectiva cépia da

Certiddo de Regularidade do Conselho Regional de Contabilidade

Fernanda Carvalho Alves, presidente/diretor/provedor do (a) Associacdo Desportiva e Cultural Grupo
Superagdo, CPF 005.946.550-64, declaro para os devidos fins e sob penas da Lei, que Carlos
Jeronimo Sodré Bilheri, CPF 390.739.040-72, CRC n° RS 039461-0O ¢ o contador responsavel pela
referida entidade e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme copia anexa.

Alegrete, RS, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente
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Obs: anexar a esta certidio comprovante de regularidade do contador perante o Conselho

Regional de Contabilidade

ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO
CNPJ: 49.419.109/0001-57

Av. Euripedes Brasil Milano, 2370 adcgsalegrete@gmail.com (55) 996296687




16/01/25, 17:56 about:blank
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVO DE DEBITOS

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................ : DANIELA MOMBACH DA COSTA
REGISTRO.......... : RS-077964/0-3
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF...coiiiiii  ***.942.360-**

A presente CERTIDAO nZo quita nem invalida quaisquer débitos ou infracdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCRS contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: RIO GRANDE DO SUL, 16/01/2025 as 17:55:41.
Valido até: 31/01/2025.
Caodigo de Controle: 636646.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCRS.

about:blank
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@] CRCRS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................ : DANIELA MOMBACH DA COSTA
REGISTRO.......... : RS-077964/0-3
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF...coiiiiii  ***.942.360-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissado: RIO GRANDE DO SUL, 16/01/2025 as 17:57:45.
Valido até: 16/04/2025.
Caodigo de Controle: 519488.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCRS.
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ANEXO VIiI

Declaracdo sobre a abertura de Conta corrente especifica

Fernanda Carvalho Alves, presidente/diretor/provedor do (a) Associagdo Desportiva e Cultural Grupo
Superacdo, CPF 005.946.550-64, declaro para os devidos fins e sob penas da Lei, que a conta

bancéria especifica para a parceria proposto €:

Banco: Banrisul

Endereco: Rua Gaspar Martins, n° 18 - Centro
Municipio: Alegrete/RS

Telefone: (55) 3421-9400

Agéncia n°: 0110

Conta n°: 06.127291.0-0

Alegrete, RS, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente
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ATESTADO DE SEDE

Eu, Fernanda Carvalho Alves, inscrito sob o n° do CPF 005.946.550-64,
presidente/diretor/provedor/representante legal da OSC Associagdo Desportiva e Cultural
Grupo Superacgdo , inscrita sob o n° do CNPJ 49.419.109/0001-57 , ate st o para os devidos
fins e sob penas da lei que a OSC por mim representada contém sede de correspondéncia no
endereco Avenida Dr. Euripedes Brasil Milano, n® 2370 , bairro centro, cidade de Alegrete,
sob o CEP- 97.541-210, cedido, esta em pleno e regular funcionamento, cumprindo com suas

finalidades atendendo os objetivos a que se propde, constituida da seguinte diretoria:

Presidente: Fernanda Carvalho Alves, CPF: 005.946.550-64.
Vice-Presidente: Lianderson Vieira de Mello, CPF: 013.187.010-66.

Tesoureiro: Josie dos Santos Pillar, CPF: 962.716.120-91.

Alegrete, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente Documento assinado digitalmente

ub FERNANDA CARVALHO ALVES ub JOSIEDOS SANTOS PILLAR
g Data: 17/01/2025 13:43:36-0300 g Data: 17/01/2025 10:12:30-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br Verifique em https://validar.iti.gov.br
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DECLARACAO DO REPRESENTANTE LEGAL DA OSC DE
FORMA ESPECIAL A PUBLICIDADE AOS RECURSOS PUBLICOS
RECEBIDOS E A SUA DESTINACAO PARA FINS DE CELEBRACAO DA
PARCERIA

Eu, Fernanda Carvalho Alves, inscrito sob o n° do CPF 005.946.550-64,
presidente/diretor/provedor/representante legal da OSC Associagdo Desportiva e Cultural Grupo
Superagdo, inscrita sob o n® do CNPJ 49.419.109/0001-57, declaro para os devidos fins e sob
penas da lei que a OSC por mim representada cumpre plenamente os requisitos definidos na Lei
Federal 12-257/2011 e Lei Federal 13.019/2014, de forma especial a publicidade aos recursos
publicos recebidos e a sua destinagdo, sem prejuizo das prestacdes de contas e que estejam

legalmente obrigadas.

Por ser expressao de verdade, sob penas da lei, firmo a presente declaracao

Alegrete, 17 de janeiro de 2025.

Documento assinado digitalmente
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DECLARACAO DE CIENCIA
DO GESTOR DA PARCERIA PELA ENTIDADE

Eu, Fernanda Carvalho Alves, inscrito sob o n° do CPF 005.946.550-64,
presidente/diretor/provedor/representante legal da OSC  Associacdo Desportiva e Cultural
Grupo Superagdo , inscrita sob o n° do CNPJ 49.419.109/0001-57, declaro para os devidos
fins e sob penas da lei que a Gestora de Parceria pela Entidade responsavel pelo Controle
Administrativo, Financeiro e de Execu¢do da Parceria ¢ a Sra. Gabriela Toledo Margal,

nomeada pelo Ato oficial Portaria - 3.129/2024.

Alegrete, 17 de janeiro de 2025.
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Ata n° 001/2024

Ao 1° dia de outubro de 2024 as 14 horas e 30 minutos, na Avenida Euripedes Brasil Milano,
2370, centro, Alegrete/RS, foi aberta, pela Presidente Fernanda Carvalho Alves a assembleia
geral convocada, visando a substituicdo dos membros da diretoria que néo fazem mais parte
dos critérios estabelecidos conforme estatuto da instituigdo, com a seguinte Ordem do Dia;
foi realizada a apresentacdo dos novos membros. Apds a apresentacao, foi discutida as
atribuicbes de cada integrante e onde foram aceitos por unanimidade. A nova Diretoria e
Conselho Fiscal, constituido toma posse de efeito imediato, ndo havendo nenhuma ressalva,
e nem mais interessados, sendo substituida por aclamagdo. Segue a nova composigéo:
Presidente: Fernanda Carvalho Alves, RG 8094480442, CPF/MF 005.946.550-64, brasileira,
solteira, profissional de educagdo fisica CREF2/RS 024751-G, residente na Avenida
Euripedes Brasil Milano, 2370, Centro, Alegrete/RS, CEP 97541-210; Foram substituidos e
de imediato empossados: Vice-Presidente: Lianderson Vieira de Mello, RG 5087241674,
CPF/MF 013.187.010-66, brasileiro, casado, comerciario, residente na Avenida Cavera, 336,
bairro Ibirapuita, Alegrete/RS, CEP 97546-140; Primeira Secretaria: Ariane Oliveira Nunes,
RG 5089369861, CPF/MF 022.296.010-83, brasileira, casada,-Auxiliar de Cartério, residente
na Avenida Cavera, 336, bairro Ibirapuitd, Alegrete/RS, CEP 97546-140; Tesoureira: Josie
dos Santos Pillar, RG: 2073734961, CPF/MF: 962.716.120-91, brasileira, casada, Professora
de Educacdo Fisica e Intérprete de Libras, residente na Rua Coronel Cabrita 124
apartamentos 201, centro, Alegrete/RS, CEP 97541-100; Conselheiro Fiscal Titulares:
Jocielle de Souza Pinto, RG: 5112851125, CPF/MF: 033.044.330-58, brasileira, solteira,
Autdnoma, residente na Avenida Tiaraju, 2271, bairro Capdo do Angico, Alegrete/RS, CEP
97546-550; Axel Douglas dos Anjos Antunes, RG: 7114110963, CPF/MF: 04100348002,
brasileiro, solteiro, Eletricista, residente na Avenida Brigada Militar, 160, bairro Nova Brasilia,
Alegrete/RS, CEP 97546-080; Julia Protti da Silva, RG 2130719269, CPF/MF 022.579.090-
46, solteira, estudante universitaria, residente na Rua Dona Nelvy, 105, Boa Vista,
Alegrete/RS, CEP 97542-348; Conselheiro Fiscal Suplentes: Thales Rafael Gongalves
Silva, RG 3110068562, CPF/MF 034.190.570-40, brasileiro, solteiro, Empresario, residente
na Rua Caraiba 11, Prado, Alegrete/RS, CEP 97543-120; Marcelle de Freitas Machado, RG
8113206281, CPF/MF 029.715.350-10, brasileira, solteira, Administradora, residente na Rua
Dionisio Vilarinho 12, Progresso, Alegrete/RS, CEP 97543-220. A presidente, apds
aprovacdo dos presentes, deu-lhes imediata posse, para as suas fungdes e atribuicdes que
se iniciam nesta data. Ficando livre a palavra e como ninguém desejou usa-la, a Presidente
suspendeu a sessdo pelo tempo necessario para a lavratura desta ata, o que eu fiz como
secretaria, Ariane Oliveira Nunes, em duas (2) vias de igual teor, em 2 folhas e apds reaberta
a sessdo, a mesma foi lida e aprovada e segue assinada pela Presidente da Assembleia, por

cret ia e por todos os demais presentes que possam a ser considerados membros
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL /
MUNICIPIO E COMARCA DE ALEGRETE
Registro de Titulos e Documentos e Pessoas Juridicas
Francisco das Chagas Ferreira de Oliveira Junior - Registrador

CERTIDAO

CERTIFICO, em raziio de meu cargo ¢ a pedido verbal da parte interessada, que,
revendo nesta Serventia Registral o Livro de Registro Civil das Pessoas Juridicas, numero

A-112, nele verifiquei constar nas folhas 85 F, sob n® 1/1485, datado de segunda-feira, 7 de

outubro de 2024, a averbagdo da ATA DE SUBSTITUICAO DE MEMBROS DA
DIRETORIA E CONSELHO FISCAL 2024/2027, da ASSOCIACAO DESPORTIVA E
CULTURAL GRUPO SUPERACAO. :

O referido é verdade. Dou f&.
Alegrete, segunda-feira, 7 de outubro de 2024.

N VUL

Cibele Kummer Fiuza
Oficiala Substituta

Emolumentos: Total: R$ 30,40 + R$ 8,80 =R$ 39,20
Certid#o PJ (01 pagina): R$ 12,20 (0749.03.1600002.02940 = R$ 4,00)
Busca: R$ 11,60 (0749.02.0700011.06738 =R$ 2,80)
Processamento eletrénico: R$ 6,60 (0749.01.1900002.06288 =R$ 2,00)

A consulta estara disponivel ematé 24h

no site do Tribunal de Justiga do RS
http://go.tjrs.jus.br/selodigital/consulta
Chave de autenticidade para consulta

099853 54 2024 00000802 88
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Associacdo Desportiva e Cultural

Grupo Superagcao

DIRETORIA

Presidente: Fernanda Carvalho Alves, RG 8094480442, CPF/MF 005.946.550-64,
brasileira, solteira, profissional de educacéo fisica CREF2/RS 024751-G, residente na
Avenida Euripedes Brasil Milano, 2370, Centro, Alegrete/RS, CEP 97541-210;

Vice-Presidente: Lianderson Vieira de Mello, RG 5087241674, CPF/MF 013.187.010-
66, brasileiro, casado, comerciario, residente na Avenida Cavera, 336, bairro Ibirapuita,
Alegrete/RS, CEP 97546-140;

Primeira Secretéria: Ariane Oliveira Nunes, RG 5089369861, CPF/MF 022.296.010-
83, brasileira, casada, Auxiliar de Cartorio, residente na Avenida Cavera, 336, bairro
Ibirapuitd, Alegrete/RS, CEP 97546-140; Tesoureira: Josie dos Santos Pillar, RG:
2073734961, CPF/MF: 962.716.120-91, brasileira, casada, Professora de Educacao
Fisica e Intérprete de Libras, residente na Rua Coronel Cabrita 124 apartamentos 201,
centro, Alegrete/RS CEP 97541-100;

Conselheiro Fiscal Titulares:

Jocielle de Souza Pinto, RG: 5112851125, CPF/MF: 033.044.330-58, brasileira,
solteira, Autbnoma, residente na Avenida Tiaraju, 2271, bairro Capdo do Angico,
Alegrete/RS, CEP 97546-550;

Axel Douglas dos Anjos Antunes, RG: 7114110963, CPF/MF: 04100348002, brasileiro,
solteiro, Eletricista, residente na Avenida Brigada Militar, 160, bairro Nova Brasilia,
Alegrete/RS, CEP 97546-080;

Julia Protti da Silva, RG 2130719269, CPF/MF 022.579.090-46, solteira, estudante
universitaria, residente na Rua Dona Nelvy, 105, bairro Boa Vista, Alegrete/RS, CEP
97542-348;

Conselheiro Fiscal Suplentes:

Thales Rafael Goncalves Silva, RG 3110068562, CPF/MF 034.190.570-40, brasileiro,
solteiro, Empresario, residente na Rua Caraiba 11, Prado, Alegrete/RS, CEP 97543-
120;

Marcelle de Freitas Machado, RG 8113206281, CPF/MF 029.715.350-10, brasileira,
solteira, Administradora, residente na Rua Dionisio Vilarinho 12, bairro Progresso,
Alegrete/RS, CEP 97543-220.

ASSOCIAGAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGCAO
CNPJ: 49.419.109/0001-57

Av. Euripedes Brasil Milano, 2370 adcgsalegrete@gmail.com (55) 996296687
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO X X DATA DE ABERTURA
4041610010004 67 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 770055
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERACAO
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ASSOCIACAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERACAO DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.19-1-01 - Produgéo e promogao de eventos esportivos
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
84.12-4-00 - Regulagao das atividades de saude, educagao, servigos culturais e outros servigos sociais
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
90.01-9-01 - Produgao teatral
90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente
93.13-1-00 - Atividades de condicionamento fisico
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais
94.93-6-00 - Atividades de organizagoes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV DOUTOR EURIPEDES BRASIL MILANO 2370 oo
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
97.541-210 CENTRO ALEGRETE RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GRUPOSUPERACAOPROJETOS@GMAIL.COM (55) 9629-6687
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/01/2023
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 17/01/2025 as 10:19:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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17/01/2025, 10:37 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  49.419.109/0001-57

Raza
Social'o ASSOCIACAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERACAO
Endereco: AV DOUTOR EURIPEDES BRASIL MILANO 2370 / CENTRO / ALEGRETE / RS

/ 97541-210

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:01/01/2025 a 30/01/2025

Certificagdo Numero: 2025010101206091288461

Informacao obtida em 17/01/2025 10:22:59

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 49.419.109/0001-57

Certificamos que, aos 17 dias do més de JANEIRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes €, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagbes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagéo.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissédo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 17/3/2025

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qgov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidéo n°: 32733690




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERACAO
CNPJ: 49.419.109/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:12:37 do dia 17/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/07/2025.

Cadigo de controle da certidao: 71F0.DAB8.0BAF.9E5F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE ALEGRETE RS
SECRETARIA DE FINANCAS E ORCAMENTO

CERTIDAO NEGATIVA

2025 / 631

| DENTI FI CACAO DO CONTRI BUI NTE

Contri bui nte: 159050

ASSQOCI ACAO DESP E CULTURAL GRUPO SUPERAO
CNPJ/ CPF. . ..: 49.419.109/0001-57
Endereco....: EURI PEDES BRASIL M LANO 2370 -
97542280 CENTRO Al egrete RS

CERTIFI CO, a pedido da parte interessada que revendo os arquivos de | anganment os
desta reparticdo verifiquei que NAO EXI STEM DEBI TOS DE TRI BUTOS MUNI Cl PAI' S referentes
ao CONTRI BUI NTE aci ma nenci onado.

Esta certiddo ndo exclui o direito do Fisco Minicipal exigir a qual quer tenpo
0os débitos que venham a ser apurados relativos ao CONTRI BUI NTE aci ma identificado.

Esta certiddo tem VALI DADE por 90(noventa) dias a partir da data de eni sséo

Al egrete, 17 de Janeiro de 2025

A presente certidao foi emtida emneio eletrénico, para verificar sua
autentici dade acesse o enderecgco abai xo:

https://al egrete. govbr. cl oud: 8443/ ci dadao
No menu AUTENTI Cl DADE CERTI DAO DE DEBI TCS
Ano Certldao........: 2025

Nanme



Associagao Desportiva e Cultural

K Grupo Superag¢do

Agéncia Banrisul de Alegrete

Ao Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente
de Alegrete

Informamos que foi destinado ao Fundo Municipal
da Crianca e de Adolescente de Alegrete por meio
de crédito na conta do Fundo junto ao Banrisul 041
— Agéncia: 0110 — Conta: 04.120980.0-7, o valor de
R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais) para repasse
aos projeto:

- Grupo Superacgao de Patinacao Artistica

- #xFxs* RECIBO DE PAGAMENTOQ ###%#%=

_(\_ , H SAC: 0800.646.1515 OUVIDORIA: 0800.644 2200

&h banrisul

022657 - Contas a Pagar - BRR

Ongem do Crédito BANRISUL SA ADMINISTRADORA DE

Tipo / Finalhidade PAGAMENTO FORNECEDOR

Data do Pagamento 23/12/2024

Valor Pago R$ 33.000.00

Favorecido / Banco / Ag / Conta :FUNDO MUNICIPAL PARA A CRIANCA - 041 - 0110 - 04.120980.0-7

Autenticacio Eletranica : BERGS010099958577712312202400003300000

Seguranca: DBA78737F788401E697BBFS6D999DFF0A4CB8948

ASSOCIACAO DESPORTIVA E CULTURAL GRUPO SUPERAGAO
CNPJ: 49.419.109/0001-57

Av. Euripedes Brasil Milano, 2370 adcgsalegrete@gmail.com (55) 996296687









Presidéncia da Republica

Casa Civil
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos

LEI N° 14.692, DE 3 DE OUTUBRO DE 2023

Altera a Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da
Crianca e do Adolescente), para possibilitar ao doador de
recursos aos Fundos dos Direitos da Crianga e do
Adolescente a indicagdo da destinagdo desses recursos,
na forma que especifica.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei altera o art. 260 da Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Crianca e do Adolescente),
para possibilitar ao doador de recursos aos Fundos dos Direitos da Crianga e do Adolescente a indicagdo da
destinagdo desses recursos.

Art. 2° O art. 260 da Lei n°® 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Crianga e do Adolescente), passa a
vigorar acrescido dos seguintes §§ 2°-A e 2°-B:

AT 260, ..

§_2°A. O contribuinte podera indicar o projeto que recebera a destinagdo de
recursos, entre os projetos aprovados por conselho dos direitos da crianga e do
adolescente.

§.2°-B. E facultado aos conselhos chancelar projetos ou banco de projetos, por meio
de regulamentacédo prépria, observadas as seguintes regras:

| - a chancela devera ser entendida como a autorizagao para captagao de recursos
por meio dos Fundos dos Direitos da Crianca e do Adolescente com a finalidade de
viabilizar a execucéo dos projetos aprovados pelos conselhos;

Il - os projetos deverao garantir os direitos fundamentais e humanos das criangas e
dos adolescentes;

lll - a captagdo de recursos por meio do Fundo dos Direitos da Crianga e do
Adolescente devera ser realizada pela instituicdo proponente para o financiamento do
respectivo projeto;

IV - os recursos captados serdo repassados para a instituicado proponente mediante
formalizagao de instrumento de repasse de recursos, conforme a legislacado vigente;

V - os conselhos deverdo fixar percentual de retencdo dos recursos captados, em
cada chancela, que serdo destinados ao Fundo dos Direitos da Crianca e do Adolescente;

VI - o tempo de duragéo entre a aprovagédo do projeto e a captagdo dos recursos
devera ser de 2 (dois) anos e podera ser prorrogado por igual periodo;

VIl - a chancela do projeto ndo devera obrigar seu financiamento pelo Fundo dos
Direitos da Crianga e do Adolescente, caso nao tenha sido captado valor suficiente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Brasilia, 3 de outubro de 2023; 202° da Independéncia e 135° da Republica.


http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.692-2023?OpenDocument
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8069.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8069.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8069.htm#art260%C2%A72a
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8069.htm#art260%C2%A72b

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
Silvio Luiz de Almeida
Flavio Dino de Castro e Costa
Aparecida Gongalves

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 4.10.2023.
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Porto Alegre, 25 de margo de 2025.

534/2025

Municipio de Alegrete/RS — Poder Executivo.

Paulo Rodrigues de Freitas Faraco. Procurador Geral
Prefeito Municipal.

Sandra Schimitt e Armando Moutinho Perin.

Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente. Aplicagdo dos
recursos do Fundo da Crianca e do Adolescente e procedimentos
a serem observados. Regime juridico aplicavel. Se a intengé&o for
financiar acdes a serem desenvolvidas por organizagbes da
sociedade civil (entidades), a relago juridica serad a de parceria,
regida pela Lei Federal n° 13.019/2014 em todos os seus termos.
De toda forma, a utilizacdo dos recursos do Fundo da Crianga e
Adolescente deve estar pautada no planejamento do Conselho,
nas normativas municipais especificas e devera ser compativel
com as regulamentagdes emitidas pelo Conselho Nacional da
Crianca e do Adolescente. Doagéo destinada. Possibilidade nos
termos do art. 260, § 2°-A e § 2°-B do Estatuto da Crianga e do
Adolescente, acrescido pela Lei Federal n° 14,692, de 03 de
outubro de 2023. Consideracdes.

Por meio da consulta escrita, registrada sob n.° 13.407/2025,

é solicitada analise da seguinte questao:

Prezados

Vimos por meio deste, solicitar Parecer Juridico acerca do seguinte
fato:

A secretaria de Promogdo e Desenvolvimento Social, no dia
29/01/2025, enviou a documentagéo referente a formalizagao de
parceria com o Grupo Superagao, através de inexigibilidade. Ocorre
que esta Procuradoria, indeferiu o pedido através de Parecer
Juridico, com a seguinte conclusdo: "Em razéo da fundamentagéo
acima colacionada, verifica-se que o pedido de

parceria, com a entidade proposta, via procedimento de
inexigibilidade de licitagéo, se mostra

impossivel porque ndo se enquadra nos requisitos legais para essa
via, que ndo é a regra, mas

sim, uma excec¢do. A regra é realizar Chamamento Publico por
Edital.".

www.pauseperinadvbr
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No entanto, no dia 14/02/2025, a Gestora de parcerias da referida
secretaria manifestou-se no sentido de haver um equivoco no
Parecer exarado por estar Procuradoria e solicitou a revisdo do
parecer. Contudo, o Parecer foi ratificado pelo Procurador.

No dia 24/02/2025, a gestora da parceria, Sra. Gabriela Marcal, veio
a esta Procuradoria explicar a situagdo e mencionou que tal projeto
€ em virtude de uma captagdo de recursos, da prépria entidade e
que nao faria sentido participar de um chamamento publico pois o
dinheiro estd destinado ao Grupo superacdo e que haveria esta
possibilidade.

Portanto, questiona-se quando a viabilidade de acontecer tal
projeto e se ha realmente esta possibilidade mencionada pela
gestora?

Todos os documentos da tramitagéo encontram-se em anexo!ll

Passamos a considerar e opinar.

A consulta versa acerca dos procedimentos que circundam a
aplicag@o dos recursos do Fundo da Crianga e do Adolescente e o regime juridico
aplicavel, especialmente quanto ao formato a ser adotado para escolha da
organizagéo da sociedade civil para formalizar parceria — se por chamamento publico
ou por inexigibilidade. Também questiona a possibilidade de doacdo destinada a
determinada entidade (OSC) e se este seria fundamento para a inexigibilidade de
chamamento publico. A consulta NAO veio acompanhada dos documentos e anexos

mencionados.

Contudo, antes de atacarmos diretamente as questdes postas
na consulta, cumpre-nos explanar acerca de questdes técnicas e legais que

circundam a matéria, sen&o vejamos:

g O Fundo da Crianga e do Adolescente, previsto no art. 88,
inciso IV, da Lei Federal n° 8.069/1990, que instituiu o Estatuto da Crianga e do
Adolescente — ECA, deve ser criado e regulamentado em ambito local pelos proprios
entes federados, mediante a edicdo de legislagdo que dispora sobre a sua

composicao, a aplicagéo dos recursos e a prestacdo de contas — que devem observar,

- Www.pauseperin.adv.br
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obrigatoriamente, ao principio da prioridade absoluta a crianga e ao adolescente,
preconizado pelo caput do art. 227 da Constituigdo da Republica (CR). Trata-se de
fundo publico, em consonéncia com a Lei Federal n° 4.320/1964, que dispde sobre
normas gerais de direito financeiro para a elaboragao e o controle dos orgamentos e
balangos da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, e que se
vinculam & realizagdo de determinados objetivos ou servigos, constituidos como

unidades contabeis e orgamentérias, sem personalidade juridica propria.

2. No tocante & aplicagdo dos recursos obtidos por meio de
doagdes, o § 2° do art. 260 da Lei Federal n° 8.069/1990 atribui aos Conselhos de
Direitos da Crianga e do Adolescente a competéncia para a fixagéo dos critérios de
utilizagdo, através de planos de aplicagdo, das dotagoes subsidiadas e demais
receitas, aplicando necessariamente percentual para incentivo ao acolhimento, sob a
forma de guarda, de criangas e adolescentes e para programas de atengao integral a
primeira infancia em areas de maior caréncia socioecondémica e em situagdes de

calamidade.

3. De qualquer forma, as agdes desenvolvidas pelo Conselho e
financiadas com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente devem estar consubstanciadas em dois instrumentos de planejamento:
o plano de acéo anual e o plano de aplicacéo, previstos nos incisos Ill e IV do art. 9°
da Resolugdo n° 137/2010 do CONANDA - Conselho Nacional dos Direitos da

Crianca e do Adolescente. O plano de agéo anual € o instrumento elaborado pelo

Conselho, a partir de diagndsticos apurados pelos conselheiros em conjunto com a

gestao municipal, indicando as principais demandas e acoes de atendimento.

Ja o plano de aplicagdo, elaborado, deliberado e aprovado

pelo colegiado?, de acordo com as diretrizes fixadas no plano de agéo, orienta 0 6rgao

1 As decisdes do conselho, em regra, devem ser formalizadas por meio de Resolugdo, devidamente
publicada.

- www.pauseperin.adv.br
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gestor da politica dos direitos da crianca e do adolescente acerca da execucao dos
atos necessarios a efetivagéo das demandas e agdes. Este instrumento deve detalhar
a distribuic&o de recursos dos fundos, por area prioritaria, estimando receitas e fixando
despesas para cada uma delas que, na verdade, fazem parte de programas que visam

a protegdo dos direitos da crianga e do adolescente.

Os instrumentos de planejamento da politica da crianga e do
adolescente, estabelecem prioridades, metas e indicadores e deverdo embasar-se
nas normativas vigentes, do que destacamos a Resolugdo n® 137/2010 do CONANDA.

14. Dito isso, reiteramos que € o planejamento da politica dos
direitos da crian¢a e do adolescente (com base nas normas legais vigentes e realidade
local) que determinard o que deve ser executado pela Administragdo Publica
Municipal, desde que em conformidade com o ordenamento juridico e com o
diagnostico do Municipio, atinentes as questdes prioritarias envolvendo a crianga e
adolescente. A partir de tais prioridades, metas e indicadores previstos no plano de
acao do Conselho, para os quais sdo previstos recursos no plano de aplicagéo, é que
Os processos administrativos seréo encaminhados para realizacdo daquilo que foi
pactuado como necessario para o atendimento dos direitos das criangas e dos

adolescentes.

Se for deliberado o uso dos recursos para execucado de um
programa municipal por 6rgéo publico (agdo governamental), o recurso sera gasto
pela Secretaria competente e em conformidade com as normas proprias de aquisicdo
e contratagdo. Se for a aquisicdo de um bem ou a contratacdo de um servigo, sera
aberto o processo licitatério na modalidade cabivel, na forma da Lei Federal n°
14.133/2021. Ou ainda se for deliberado pelo conselho o uso dos recursos para
financiar projetos executados por organizagdo da sociedade civil, a relagéo juridica a

ser estabelecida sera a de parceria, com base na Lei Federal n® 13.019/2014.

De toda forma, a utilizag&o dos recursos do Fundo da Crianga

e do Adolescente deve estar pautada nas normativas municipais especificas e ser

www.pauseperin.adv.br
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compativel com as regulamentagdes emitidas pelo Conselho Nacional da Crianga e

Adolescente.

B: Desta forma, levando-se em conta que as prioridades e as
metas constantes do plano de agdo do Conselho possam (ndo devem) ser
executadas em parceria da Administragéo Publica com organizagdes da sociedade

civil, a regra geral sera a instauracdo de chamamento publico para selecéo da

proposta mais vantajosa de realizacdo do objeto? e, por conseguinte, atingimento

das metas. Isso porque o art. 24 da Lei Federal n° 13.019/2014 estabelece, no seu
caput, que: “Exceto nas hipoteses previstas nesta Lei, a celebragdo de termo de
colaboragdo ou de fomento seréd precedida de chamamento publico voltado a
selecionar organizagdes da sociedade civil que tornem mais eficaz a execugdo do
objeto”. O objeto do edital devera estar relacionado as prioridades elencadas no plano

de agdo do Conselho.

6. NZo obstante, cabe mencionar a alternativa trazida pela Lei
Federal n° 14.692/2023 que acresceu os §§ 2°-A e 2°-B na Lei Federal n°
8.069/1990° — o Estatuto da Crianca e do Adolescente. Os mencionados dispositivos
autorizaram as doagdes destinadas a projetos pré-aprovados pelo Conselho gestor
do Fundo da Crianca e do Adolescente, até entéo vedadas pelo ordenamento juridico.
Sobre o tema, esta Consultoria se manifestou por intermédio do Boletim Técnico n°
156/2023 que juntamos a esta Informagé&o Técnica.

Importante frisar que a possibilidade de doagao destinada nao
é para determinada entidade (OSC), mas sim para projeto pré-aprovados pelo
Conselho, nos termos trazidos pela mencionada Lei Federal n° 14.692/2023 que

alterou o art.260 do Estatuto da Crianga e do Adolescente, sendo vejamos:

2 Entendimento inclusive firmado pelo Tribunal de Contas do Estado do RGS, por meio do Parecer
Coletivo 3/2020.

3 Boletim Técnico n° 156-2023 que trata sobre a doagéo destinada.

www.pauseperinadvbr —————
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Art. 2° O art. 260 da Lej n° 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto
da Crianga e do Adolescente), passa a vigorar acrescido dos
seguintes §§ 2°-A e 2°-B:

AT 280, ..cornssnssmnsmesmsmssmissrmssmmsseveressisessi sovss s s

.........................................................................................................

§ 2°:A. O contribuinte poder4 indicar o projeto que recebera a
destinacdo de recursos, entre os projetos aprovados por
conselho dos direitos da crianca e do adolescente.

§ 2°-B. E facultado aos conselhos chancelar projetos ou banco de
projetos, por meio de regulamentacéo propria, observadas as
seguintes regras:

| - a chancela devera ser entendida como a autorizagdo para
captagéo de recursos por meio dos Fundos dos Direitos da Crianca
e do Adolescente com a finalidade de viabilizar a execugdo dos
projetos aprovados pelos conselhos:

Il - os projetos deverdo garantir os direitos fundamentais e humanos
das criangas e dos adolescentes;

Il - a captagdo de recursos por meio do Fundo dos Direitos da
Crianga e do Adolescente devera ser realizada pela instituigédo
proponente para o financiamento do respectivo projeto;

IV - os recursos captados serido repassados para a instituicéo
proponente mediante formalizagédo de instrumento de repasse
de recursos, conforme a legislagdo vigente?;

V - os conselhos deveréo fixar percentual de retencdo dos recursos
captados, em cada chancela, que serdo destinados ao Fundo dos
Direitos da Crianga e do Adolescente:

VI - o tempo de duragéo entre a aprovacgéo do projeto e a captacéo
dos recursos devera ser de 2 (dois) anos e poder4 ser prorrogado
por igual periodo;

VII - a chancela do projeto ndo devera obrigar seu financiamento
pelo Fundo dos Direitos da Crianga e do Adolescente, caso ndo
tenha sido captado valor suficiente. (grifo nosso)

Merece destaque, as disposicées do inciso IV do § 2°-B do
art.260 alterado, referentes ao processamento a ser dado quanto ao repasse dos

recursos doados a organizag&o da sociedade civil(OSC) titular do projeto aprovado

pelo Conselho, que recebeu doagdes direcionadas a este (e nédo para determinada

entidade). O dispositivo refere que os recursos captados deverdo ser repassados para

* A legislagéo aplicada para operacionalizar repasse de recursos, a nosso ver, serd a Lei Federal n°
13.019/2014.
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a instituicdo (leia-se organizagéo da sociedade civil), mediante instrumento de
repasse, conforme legislagéo vigente.

A nosso ver, a legislagao aplicavel para viabilizar os repasses
de recursos as organizagdes da sociedade civil € a Lei Federal n® 13.019/2014, em
todos os seus termos. No entanto, no que se refere a escolha da OSC apta a
formalizar parceria, considerando a possibilidade trazida pela Lei Federal n°
14.692/2023, de o doador indicar projeto que devera receber o recurso (fruto da sua
doagdo), se torna invidvel determinar chamamento publico e procedimento
competitivo para escolher OSC e projeto que devera receber o recurso.

A nosso ver, o repasse devera ocorrer a OSC titular do projeto
escolhido pelo doador (previamente chancelado pelo conselho) mediante
inexigibilidade de chamamento plblico, com fundamento no art.31, caput, da Lei de

Parcerias, eis que inviavel a competigéo, por forca de lei.

6. Frente as consideragdes preliminares ora consignadas,
passamos a responder pontualmente as questdes trazidas para analise desta
consultoria, quanto ao uso dos recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga
e do Adolescente e a aplicagdo da Lei Federal n° 13.019/2014 no contexto de
parcerias entre o poder publico e as organizagdes da sociedade civil, quando esta for

a opgéo pelo Conselho, com base no ordenamento juridico, a saber:

6.1 Para formalizacdo de parcerias com organizagbes da
sociedade civil (OSC), independentemente da fonte de financiamento (que no caso
s30 os recursos depositados na conta do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga €
do Adolescente), o regime juridico a ser seguido é o da Lei Federal n° 13.019/2014,

em todos os seus termos.

6.2 A regra geral para escolha de organizagdes da sociedade civil
(OSC) apta a formalizar parceria, nos termos do art.24 da Lei de Parcerias sera o
chamamento publico, tendo como objeto da selegdo as prioridades elencadas pelo

Conselho no seu plano de agéo e de aplicagéo de recursos.
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6.3 Contudo, apés o advento da Lei Federal n® 14.692/2023 que
alterou o art.260 da Lei Federal n° 8.069/90 (ECA) foram autorizadas doagdes (aos

Fundos da Crianga e Adolescente) destinadas a projetos pré-aprovados pelo
Conselho, mas ndo a determinadas entidades.

Neste caso, havendo a chancela de um determinado projeto
pelo Conselho (com regras estabelecidas pelo colegiado) a OSC titular do projeto
estaria apta a captar recursos da iniciativa privada para este. O repasse de recursos
nesta hipétese ndo exigiria, a nosso ver, procedimento de escolha, e autorizaria a
formalizacdo de uma parceria (e consequente repasse de recursos) com
inexigibilidade de chamamento publico, fundamentado no art.31 da Le; Federal n°
13.019/2014 por impossibilidade de competi¢éo por forga de lei.

6.4 Cabe frisar que conforme mencionado na consulta, o
questionamento partiu da gestora da parceria. No entanto, as fungdes da gestora da
parceria somente se iniciam apds publicagéo de termo de parceria, a luz do art.38 da
Lei de Parcerias, ndo sendo papel deste agente publico atuar em momento anterior a

pactuacéo oficializada.

Séo as informagdes.

Documento assinado eletronicamente
Sandra Schimitt
OAB/RS n° 52.369

Documento assinado eletronicamente
Armando Moutinho Perin
OAB/RS n® 41.960

M Este € um documento eletrénico assinado digitalmente conforme o art. 19, § 2, inciso I,
da Lei Federal n® 11.419/2006, de 19/12/2006. Para conferéncia do contelido, acesse, o
« endereco www.pauseperin.adyv.br/verificador.php ou via QR Code e digite o numero

W verificador: 600033870606540217
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Ref.: DOAGAO - FUNCRIANGA - ALEGRETE - BANRISUL CONSORCIO

T mensagem

Marketing Patrocinios <Marketing_Patrocinios@banrisul.com.br> ter, 24 de dez. de 2024 as 09:16
Para: comdicaa@gmail.com <comdicaa@gmail.com>

Cc: adcgsalegrete@gmail.com <adcgsalegrete@gmail.com>, Ag Alegrete <ag_alegrete@banrisul.com.br>, Marketing Patrocinios
<Marketing_Patrocinios@banrisul.com.br>

Prezados (as), bom dia.
Com cdpia: Centro De Equoterapia de Alegrete e Agéncia Banrisul de Alegrete

Ao Fundo Municipal da Crian¢a e do Adolescente de Alegrete

Informamos que foi destinado ao Fundo Municipal da Crianga e de Adolescente de Alegrete por meio de crédito na conta do Fundo
junto ao Banrisul 041 — Agéncia: 0110 — Conta: 04.120980.0-7, o valor de RS 33.000,00 (trinta e trés mil reais) para repasse aos
projeto:

- Grupo Superacgao de Patinagdo Artistica

> | - SAC: 0800.646.1515 OQUVIDORIA: 0800.644.2200
&5 banrisul

022657 - Contas a Pagar - BRR

Origem do Crédito : BANRISUL SA ADMINISTRADORA DE
Tipo / Finalidade : PAGAMENTO FORNECEDOR

Data do Pagamento : 23/12/2024

Valor Pago : R$ 33.000,00

Favorecido / Banco / Ag / Conta :FUNDO MUNICIPAL PARA A CRIANCA - 041 - 0110 - 04.120980.0-7

Autenticaciio Eletronica : BERGS010099958577712312202400003300000

Seguranca: DBA78737F788401E697BEF36D999DFF0A4CB8948

Abaixo identificagdo do doador para recibo comprobatério da doagéo:
Nome: Banrisul S.A. Administradora de Consércios

CNPJ: 92.692.979.0001-24

Endereco: Rua Caldas Junior, 108 — 4° andar

Data da doacao (depdsito): 23/12/2024



Aguardamos por e-mail o envio do recibo emitido pelo Fundo.

Atenciosamente,

Ana Lucia Closs Torres

Analista

—

banrisul

Geréncia de Patrocinios
Unidade de Marketing

((51) 3215-1525 | E-mail: marketing_patrocinios@banrisul.com.br

U ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.


mailto:marketing_patrocinios@banrisul.com.br
mailto:marketing_patrocinios@banrisul.com.br

Agéncia Banrisul de Alegrete

Ao Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente
de Alegrete

Informamos que foi destinado ao Fundo Municipal
da Crianca e de Adolescente de Alegrete por meio
de crédito na conta do Fundo junto ao Banrisul 041
— Agéncia: 0110 — Conta: 04.120980.0-7, o valor de
R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais) para repasse
aos projeto:

- Grupo Superacao de Patinacao Artistica

= RECIBO DE PAGAMENTO
1A H AC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800644 2200
&5 banrisul
022657 - Contas a Pagar - BRR
Ongem do Crédito BANRISUL SA ADMINISTRADORA DE
Tipo / Funaludade PAGAMENTO FORNECEDOR
Data do Pagamento 231272024
Valor Pago RS 33 000 00
Favorecido / Banco / Ag / Conta | FUNDO MUNICIPAL PARA A CRIANCA - 041 - 0110 - 04.120980.0

Auntenticacin Eletronkca @ BERGS01009095857TT1 231 2202400603 300000

Seguranga: DEATETATFT88401 E69TBRFSGDODFFOA4C BRI4S
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SECRETARIA DE PROMOGAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL | S
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANGAEDO | z -

ADOLESCENTE — COMDICAA | comaicas |

s S o B b
- nl

LEI MUNICIPAL N° 4.761, DE 06 DE MAIO DE 2011 e

RECIBO N° 001/2025

Declaro para os devidos fins, que o Fundo Municipal para Crianga e o
Adolescente — FUNCRIANGA, CNPJ N° 11.265.740/0001-76, recebeu do
BANRISUL Corretora de Seguros S/A — Instituigdo de Pagamento, CNPJ
38.352.270/0001-34, o valor de R$33.000,00 (trinta e trés mil reais), o qual sera
destinado ao Projeto Grupo de Superagao de Patinagao Artistica de Alegrete CNPJ
49.419.109/0001-57. Em anexo comprovante do depésito realizado pelo banco
emitido no dia 23/12/2024.

)

¥

Thais Campos da Cutlha Severo
Presidente COMDICAA

Alegrete, 06 de janeiro de 2025.

Demétrio Ribeiro, n® 57 fundos/Centro — CEP: 97.542.200(55) 31201018
comdicaa@gmail.com



